




LÉKAŘem MEZI NEBEM A HORAMI





K r i s t i n a  H ö s c h l o v á

Galén

LÉKAŘem MEZI NEBEM 
A HORAMI



Všechna práva vyhrazena.
Tato publikace ani žádná její část ne-
smějí být reprodukovány, uchovávány v re-
šeršním systému nebo přenášeny jakýmkoli 
způsobem (včetně mechanického, elektro-
nického, fotografického či jiného zá-
znamu) bez písemného souhlasu majitelů 
autorských práv.

© Galén, 2017

ISBN 978-80-7492-354-8 (PDF)
ISBN 978-80-7492-355-5 (PDF pro čtečky)



7



8



 Díl I 



foto Serge Worreth



11

ÚvoD  AvorIAz 
[14. prosince 2014]

Když se mi v říjnu ozval jeden bývalý francouzský kolega, že potřebují 
na sezonu obsadit místo doktora na letecké záchranné službě, roz-
hodla jsem se plánovaný návrat do Afghánistánu na misi s Lékaři bez 
hranic odložit.
Avoriaz je horské lyžařské středisko na  pomezí Švýcarska v  oblasti 
Portes du Soleil ve  francouzských Alpách a  skýtá výhledy od  Mont 
Blanku po Ženevské jezero.
Už to tam trochu znám, na  letecké záchrance jsem tam pracovala 
před devíti lety. Podmínky se zlepšily, parta zůstává stejně dobrá. 
Proto jsem dlouho neváhala.

AvorIAz 1  NečekANá revIze vybAveNí 
[16. prosince 2014]

Protože zítra mám první příslužbu, rozhodla jsem se vyzkoušet sněž-
ný skútr, kterým se budu během nočních služeb dopravovat k pa-
cientům. 
V  Avoriaz totiž nejsou silnice a  všichni se tu pohybují buď na  koň-
ských spřeženích, nebo na lyžích, saních, vlecích a v rolbách. 
Zkušební jízdu se mnou absolvuje Estelle, mladá lékařka po  škole, 
která je zde na  praxi. Za  skútr jsme zapřáhly vozík a  na  něj naloži-
ly mrazák, který jsem potřebovala přestěhovat ze své „kajuty“. Když 
jsme uvízly i s valníkem a mrazákem na mokrém asfaltu přímo v depu 
koňských spřežení, vzbudily jsme konečně pozornost zevlujících voz-
ků. Jejich účast bohužel zůstala jen u toho zírání a pobavení. 
Právě v momentě, kdy jsme přece jen hrdě zacouvaly do garáže Cen-
tre Médical, slyším, jak mě volá sestra, že si mám vzít rychle oteplo-
váky a kulicha a přesednout na skútr záchranářů, protože je na sjez-
dovce někdo v bezvědomí.
Na sjezdovkách je kromě kamení a trávy krusta zledovatělého sněhu. 
Právě po  takovém kousku to ten chlapík rozjel naplno, vysekal se, 





Lyžařské středisko Avoriaz



14

rozbil si hlavu a teď tu leží v bezvědomí a chrčí. Tipla bych mu tak 
sto dvacet. Tedy kilogramů.
Centre Médical v Avoriaz je zdravotní středisko, které ve špičkách 
sezony přijímá padesát pacientů denně. Je zde praktický lékař a dva 
traumatologové. Kromě základní laboratoře je vybaveno rentgenem, 
echem a skiaskopií, to kvůli velkému přísunu traumat.
Sezona se postupně rozjíždí, pacientů je zatím málo a my uklízíme 
a objednáváme materiál. Zrovna dnes jsme plánovali revizi záchra-
nářského kufru. Vyšla nám  – akorát nikoliv s  lékárnou a  skladem 
za zády, ale rovnou na sjezdovce. Protože jsme dnes v Centre Médical 
v plném počtu, na sjezdovku za mnou dojede ještě kolega Bernard, 
sestra Virginie a stážistka Estelle. 
Pacienta s poraněním hlavy intubujeme (napojujeme na dýchací pří-
stroj), přičemž z kufru vytahuji různé atributy, jejichž notnou část vi-
dím poprvé. Sněží, smráká se a mlha houstne. Bernard volá na Cen-
trum 15, což je kantonální dispečink záchranných služeb, a žádá pro 
pacienta transport do Annecy. 
Naše vrtulníky létají jen za  denního světla, navíc je v  místě zásahu 
neletové počasí.
Dispečink se vysloví, že přesto posílá státní vrtulník z Annecy, prý by 
tu mohl být za půl hodiny. Pánbůh jim pomáhej, já pokus o přistání 
vnímám jako rituální sebevraždu.
Horská medicína je tady se vším všudy. Oxymetr nesnímá, kapno-
metr taky zamrzl, něco se vlní na kapesním EKG, barvu obličeje přes 
krvavé šrámy těžko odhadnout. Čekáme a čekáme a chlapíka za po-
mocí záchranářů balíme do mnoha dek a povlaků. Brzo můžeme po-
čítat s jeho podchlazením.
Záchranáři, se kterými budu po  celou sezonu v  terénu spolupra-
covat, jsou jakási obdoba naší Horské služby. Jsou to kluci a holky 
z místních vesnic, kteří skvěle lyžují a bezpečně znají terén. Ač nejsou 
zdravotníci, jsou schopni provést základní vyšetření, ošetřit běžná 
poranění a poskytnout první pomoc do té doby, než dorazí lékař.
Posádka vrtulníku z Annecy se rozhodla zůstat naživu, přistáli v údo-
lí. Pro nás to znamená krasojízdu na skútru do Centre Médical s tím, 
že doktora z vrtulníku hasiči povezou patnáct kilometrů po zemi nám 
naproti.


